
Заявитель:
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

//////
На № от

Галиев Рустам Фахруллович 
Оренбургская область, г. 
Оренбург, ул. Родимцева, д. 10, кв. 
104
8-32-842-52-85
torgi-bk@bk.ru

Организатор торгов:
ООО «Центр электронных торгов» 
450000, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Революционная, д. 96/4 
8(909) 3475181 
cet.torgi@yandex.ru

РЕШ ЕНИЕ  

по жалобе №  308-18Л/16

19.07.2016 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» в составе:

в отсутствии 1 алиева Р.Ф. и представителей ООО «Центр электронных 
торгов, уведомленных надлежащим образом о времени и месте рассмотрения 
дела,

рассмотрев жалобу № 308-18.1/16 Галиева Рустама Фахрулловича
(Оренбургская область, г. Оренбург, ул. Родимцева, д. 10, кв. 104) от 08.07.2016 за 
вх. № 9595 на действия ООО «Центр электронных торгов» (450000, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, ул. Революционная, д. 96/4) при проведении процедуры 
торгов по продаже имущества должника - ООО «Управление CTp^i^rgi^^rgc^i

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:torgi-bk@bk.ru
mailto:cet.torgi@yandex.ru


2

№1» лот. № 2 Башенный кран КБ-403 Б с начальной ценой 600 300 руб., сведения 
о которых опубликованы в печатном издании «Коммерсантъ» от 02.04.2016 № 56 
сообщение № 77031804488, в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 
№135-Ф3 «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба Галиева Рустама Фахрулловича (Оренбургская 
область, г. Оренбург, ул. Родимцева, д. 10, кв. 104) от 08.07.2016 за вх. № 9595 на 
действия ООО «Центр электронных торгов» (450000, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Революционная, д. 96/4) при проведении процедуры торгов по продаже 
имущества должника - ООО «Управление строительством №1» лот. № 2 
Башенный кран КБ-403 Б с начальной ценой 600 300 руб., сведения о которых 
опубликованы в печатном издании «Коммерсантъ» от 02.04.2016 № 56 сообщение 
№ 77031804488.

Заявитель в своей жалобе указывает следующее.
В соответствии с Протоколом об определении участников торгов от

07.07.2016 за период с 29.06.2016 09:00:00 по 06.07.2016 08:59:00№ 4221, заявка 
Галиева Рустама Фахрулловича была не допущена к участию в торгах по причине 
отсутствия задатка.

Как указывает заявитель, заявка Галиева Р.Ф. на участие в торгах с 
предложением цены в размере 183 182 (Сто восемьдесят три тысячи сто 
восемьдесят два) рубля была подана 05.07.2016, задаток в размере 20% в сумме 
120 060 (Сто двадцать тысяч шестьдесят) рублей перечислен предварительно 
28.06.2016.

В связи с чем, заявитель просит проверить правильность проведения данных 
торгов, отменить принятое решение организатором торгов о не допуске Галиева 
Рустама Фахрулловича к участию в торгах, аннулировать результаты торгов и 
допустить заявителя к участию в торгах.

Организатор торгов - ООО «Центр электронных торгов» изложил свою 
позицию в письменном отзыве от 13.07.2016 № 29, где сообщает следующее.

07.07.2016 организатором торгов ООО «Центр электронных торгов» 
допущена техническая ошибка при определении правомочности участия в торгах 
с кодом 4221 претендента Галиева Рустама Фахрулловича, в связи с чем
08.07.2016 оператору электронной площадки ЗАО «ЦДТ» были направлены 
новые редакции протокола определения участников торгов, протокола 
определения победителя торгов, где Галиев Рустам Фахруллович признан 
правомочным участником и победителем торгов с кодом 004221. Кроме того, 
оператором электронной площадки ЗАО «ЦДТ» в общедоступной вкладке 
«Новости» было опубликовано сообщение о допущенной ошибке.

В связи с вышеизложенным, организатор торгов ООО «Центр электронных 
торгов» просит признать жалобу заявителя необоснованной.

Изучив, все представленные материалы, Комиссия Башкортостанского



УФАС России по рассмотрению жалобы на нарушение процедуры проведения 
торгов в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), установила 
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение 
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд.

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов. Таким образом, по правилам статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции жалоба может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие 
в торгах, либо лицом, не подававшим заявку на участие в торгах в случаях если 
обжалуется порядок размещения информации о проведении торгов либо порядок 
подачи заявок на участие в торгах.

Организатором торгов - ООО «Центр электронных торгов» (450000, 
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Революционная, д. 96/4) в газете 
«Коммерсантъ» № 84 от 02.04.2016 № 56 сообщение № 77031804488 размещено 
информационное сообщение о предстоящих торгах в форме публичного
предложения по продаже имущества должника - ООО «Управление
строительством №1» (ИНН 0278177000, ОГРН 1110280011390, 450106,
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Рабкоров, д. 4/4), признанного 
несостоятельным (банкротом) на основании решения Арбитражного суда 
Республики Башкортостан от 06.07.2015 (дело № А07-18825/2014), а именно: лот. 
№ 2 Башенный кран КБ-403 Б с начальной ценой 600 300 руб., задаток 20% от
начальной цены -  120 060 руб.

Место проведения торгов и место приема заявок — www.cdtrf.ru (электронная 
площадка Центр дистанционных торгов).

Дата начала приема заявок — 09:00:00 04.05.2016 по московскому времени.
Срок, по истечении которого последовательно снижается начальная цена - 7 

календарных-дней. Величина снижения цены предложения - 10% от начальной

http://www.cdtrf.ru


4

цены.
05.07.2016 заявителем Галиевым Рустамом Фахрулловичем подана заявка на 

участие в упомянутых торгах с предложением цены в размере 183 182 рубля, 
задаток 20% в сумме 120 060 рубля предварительно оплачен 28.06.2016. К заявке 
об участии вторгах приложен следующий пакет документов в соответствии с 
Приказом Минэкономразвития России № 54 от 15.02.2010 и п. 11 ст. 110 
Федерального закона от 26.10.2012 № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)»:

- нотариально заверенная копия паспорта на 6 л.;
- копия свидетельства о постановке на налоговый учет (ИНН) на 1 л.;
- оригинал платежного поручения от 28.06.2016 с отметкой банка о 

перечислении задатка на 1 л.
В соответствии с Протоколом об определении участников торгов от

07.07.2016 за период с 29.06.2016 09:00:00 по 06.07.2016 08:59:00№ 4221, заявка 
Галиева Рустама Фахрулловича была не допущена к участию в торгах по причине 
отсутствия задатка.

08.07.2016 организатором торгов - ООО «Центр электронных торгов» 
обнаружена техническая ошибка при определении правомочности участия в 
торгах претендента Галиева Рустама Фахрулловича, в связи с чем 08.07.2016 
оператору электронной площадки ЗАО «ЦДТ» были направлены новые редакции 
протокола определения участников торгов, протокола определения победителя 
торгов, где Галиев Рустам Фахруллович признан правомочным участником и 
победителем торгов.

В этот же день оператором электронной площадки ЗАО «ЦДТ» в 
общедоступной вкладке «Новости» было опубликовано сообщение о допущенной 
ошибке.

Комиссия Башкортостанского У ФАС России, исследовав представленные 
материалы дела, считает, что в связи с допущением организатором торгов - ООО 
«Центр электронных торгов» технической ошибки при определении 
правомочности участия в торгах претендента Галиева Рустама Фахрулловича, 
учитывая тот факт, что ответчиком представлены доказательства, 
подтверждающие факт оперативного исправления допущенной ошибки, пришла к 
выводу о необоснованности доводов жалобы.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не 
является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 4, частью 20 статьи 
18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 
«О защите конкуренции», Комиссия Башкортостанского У ФАС России по 
рассмотрению жалоб на нарушении процедуры проведения торгов и порядка 
заключения договоров,



5

РЕШ ИЛА:

Признать жалобу № 308-18.1/16 Галиева Рустама Фахрулловича
(Оренбургская область, г. Оренбург, ул. Родимцева, д. 10, кв. 104) от 08.07.2016 за 
вх. № 9595 на действия ООО «Центр электронных торгов» (450000, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, ул. Революционная, д. 96/4) при проведении процедуры 
торгов по продаже имущества должника - ООО «Управление строительством 
№1» лот. № 2 Башенный кран КБ-403 Б с начальной ценой 600 300 руб., сведения 
о которых опубликованы в печатном издании «Коммерсантъ» от 02.04.2016 № 56 
сообщение № 77031804488, необоснованной.

Председатель Комиссии: 

Члены комиссии:

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в лроитраж ныи суд.

- л *


